关于举办“发现教育视域下指向深度学习的新型教与学”主题研讨

暨苏州工业园区“相约新优质”创新月度汇的通知

为落实课程方案和课标要求，探索课堂教与学新样态，深入推进集

团化办学背景下教育扩优提质行动，经研究，决定举行“发现教育视域

下指向深度学习的新型教与学”主题研讨活动。现就有关事项通知如下：

一、活动时间：

2024 年 5 月 17 日（星期五）8:30-16:30 （上午 8:00 开始签到）

二、活动地点：

主会场、分会场一：星海实验初级中学（苏茜路 18 号）

分会场二：星海小学（苏茜路 68 号）

分会场三：星浦实验中学（振胜路 58 号）

分会场四：胜浦实验小学（兴浦路 16 号）

三、活动主题：

发现教育视域下指向深度学习的新型教与学

四、活动组织：

主办单位：苏州工业园区教育局

协办单位：苏州工业园区教师发展中心

承办单位：苏州工业园区星海教育集团

五、参会人员：

苏州工业园区教育局领导；

苏州工业园区教师发展中心主任室、教研中心、信息中心相关人员；

苏州工业园区各中小学校长、分管校长、教导处、信息中心负责人

和教师代表 1 人（上午主会场活动）；各相关学科教师代表 2人（下午

分会场活动）。

六、活动安排：

主会场：发现教育视域下指向深度学习的新型教与学

（时间：8:30-11:30 地点：星海实验初级中学）

第一阶段（8:30-9:00）：星海教育集团各学校“新型教与学”课堂特色展示

第二阶段（9:00-11:30）：“发现教育视域下指向深度学习的新型教与学”

研究汇

分会场：发现教育视域下指向深度学习的新型教与学

（时间：13:00—16:30 分会场同步探索发现教育视域下课堂特点和实施范式）

【分会场一】无界学习——发现教育视域下课堂的新样态（地点：星海实验

初级中学）

时间 学科 执教学校 、教师 执教年级、课题
活动研讨

（15:30-16:30）
活动地点

13:00-13:40

数学

星海实验初级中学

赵玉叶 单晨菲

初二《凿窟绘彩，“数”说

敦煌》 点评专家：

姑苏区教育

科学研究中心

丁银杰

B区

一楼报告厅
13:55-14:35

星港学校

王驰
初二《数蕴乾坤，螺旋淘金》

14:45-15:25
西附初中

张科
初二《数学文化·再识弦图》

时间 内容 地点

8:30-9:00 “新型教与学”课堂特色展示 A区一楼、星海文化长廊

9:00-9:20
微视频：让教育成为发现与创造的艺术

星海实验初级中学“繁星瀚海”科技艺术展示

繁星楼二楼报告厅

9:20-9:25
致欢迎辞

星海教育集团党委书记 钱江

9:25-10:25
专家报告：《教育：发现和创造的艺术》

江苏省教育科学研究院研究员、国家督学 成尚荣

10:25-11:05

“让教育成为发现与创造的艺术”主题沙龙

——星海教育集团各校教师代表

特邀嘉宾：苏州大学教育学院冉云芳教授

11:05-11:10 星海教育集团“首席教师”聘任仪式

11:10-11:30 领导讲话

时间 学科 执教学校 、教师 执教年级、课题
活动研讨

（15:30-16:30）
活动地点

13:00-13:40

物理

星海实验初级中学

徐海浮

初二《抚今追昔 物理考古—

—古器物中的气体压强》
点评专家：

苏州工业园区

教师发展中心

曹宏

C区

一楼阶梯教室
13:55-14:35

星浦实验中学

钱怡洁

初二《气体的压强——自制

饮水机》

14:45-15:25
星港学校

唐安琪

初二《宠物不断水,关爱在身

边——宠物自动饮水机的设

计》

13:00-13:40

生物

星海实验初级中学

张慧婕

初一《赏茜园春景，鉴群芳

图影》 点评专家：

苏州工业园区

教师发展中心

浦彤

B区

四楼未来教室
13:55-14:35

星浦实验中学

鲍星辰

初一《泥香话生灵，微尘隐

妙趣》

14:45-15:25
西附初中

邢菊芳

初一《惊蛰闻虫鸣，天地共

生趣》

【分会场二】多元评价——发现教育视域下课堂的新样态（地点：星海小学）

时间 学科 执教学校、教师 执教年级、课题
活动研讨

（15:30-16:30）
活动地点

13:00-13:40

语文

星港学校

沈晓勤

四年级《24.“诺曼底号”遇难

记》 点评专家：

苏州工业园区

教师发展中心

魏斯化

星之海

报告厅13:55-14:35
星浦小学

张建新
五年级《跳水》

14:45-15:25
星海小学

刘 军
六年级《两小儿辩日》

13:00-13:40

英语

胜浦实验小学

董璐
四年级 Unit 5 Seasons

点评专家：

苏州市

教育科学研究院

袁峥

2号楼

一楼国学馆
13:55-14:35

星海小学

王逸清

五年级 Unit 7 Chinese

Festivals

14:45-15:25
金鸡湖学校

张素莹

六年级《Project 2 A travel

book 课内外融合写作教学》

13:00-13:40

艺术

星洲小学

陈诗漪
四年级《门·窗·墙》

点评专家：

苏州市教育科学

研究院

范小虎

3号楼

五楼美术教室13:55-14:35
星浦小学

吴海云
五年级《泥人——击鼓说唱俑》

14:45-15:25
星海小学

谷橙橙 五年级 《有色·有彩·有型》

【分会场三】数智赋能——发现教育视域下课堂的新样态（地点：星浦实验

中学）

时间 学科 执教学校、教师 执教年级、课题
活动研讨

（15:30-16:30）
活动地点

13:00-13:40

语文

星港学校

戴俊华
初一《海底两万里》 点评专家：

苏州市教育科学

研究院 钱建江

苏州工业园区

教师发展中心

芦淳

涵美楼

一楼 AB111

13:55-14:35
西附初中

孙高原
初二 《AI 鲁迅》

14:45-15:25
新区实验初级中学

丁芸

初一《依诗境，寻诗心——《登

飞来峰》《游山西村》联读》

13:00-13:40

英语

星浦实验中学

王健

初二 Better Reading,

Better Life 点评专家：

苏州工业园区

教师发展中心

王静静

一楼

智慧教室
13:55-14:35

星海实验初级中学

丁颖

初二 Crafting your dream

trip with AI

14:45-15:25
振华中学

邵兰兰

初二 Smart Travelling：

Always on the Way

13:00-13:40

历史

星浦实验中学

李东来

初二《四感交融，新中国历

史变迁的绚丽之旅》 点评专家：

苏州工业园区

教师发展中心

冒兵

涵美楼

一楼 AB109
13:55-14:35

西附初中

笪明洁
初二《“她”的变化》

14:45-15:25
景范中学

张颖儒

初一《 宋元时期的科技与中

外交通》

【分会场四】教、学、评一体——发现教育视域下课堂的新样态（地点：胜

浦实验小学）

时间 学科 执教学校、教师 执教年级、课题
活动研讨

（15:30-16:30）
活动地点

13:15-13:55

数学

星港学校

余晓玲

四年级《用尺规作图探究三

角形三边关系》
点评专家：

文萃小学

王兆正

E幢底楼

智慧教室
14:05-14:50

星浦小学

毛密娟
四年级《数与位置》

15:00-15:40
胜浦实验小学

周丽
六年级《巧测体积》

13:15-13:55

道德

与

法治

胜浦实验小学

陈兰
二年级《我是一张纸》

点评专家：

苏州工业园区

教师发展中心

张嘉

E幢四楼

未来教室
14:05-14:50

园区第三实验小学

赵伟康
六年级《多彩的世界文化》

15:00-15:40

人民教育出版社

附属实验小学

陆雅萍

三年级《爱心的传递者》

苏州工业园区教育局

2024 年 5 月 9日

附件：活动直播二维码

主会场：发现教育视域下指向深度学习的新型教与学

通道一 通道二

分会场一：无界学习——发现教育视域下课堂的新样态（地点：星海实验初级中学）

数学（B区一楼报告厅） 物理（C 区一楼阶梯教室） 生物（B 区四楼未来教室）

分会场二：多元评价——发现教育视域下课堂的新样态（地点：星海小学）

语文（星之海报告厅） 英语（2号楼一楼国学馆） 艺术（3号楼五楼美术教室）

分会场三：数智赋能——发现教育视域下课堂的新样态（地点：星浦实验中学）

语文（涵美楼一楼 AB111）
英语（一楼智慧教室）

历史（涵美楼一楼 AB109）

分会场四：教、学、评一体——发现教育视域下课堂的新样态（地点：胜浦实验小学）

数学（E幢底楼智慧教室） 德法（E幢四楼未来教室）